
Setor de Contratos e Licitações

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

                 A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna 
público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 017/2020, Menor 
Preço Por Lote, tendo como objetivo a contratação de empresa visando à futura e eventual 
aquisição de equipamentos hospitalares, para equipar as unidades de saúde no tratamento de 
pacientes que testaram positivo para COVID-19, conforme solicitação da Secretaria municipal de 
Saúde, através do Sistema de Registro de Preço.

                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa 
EQUIMED INSTALACOES E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS EIRELI, CNPJ: 
16.580.422/0001-13, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos 
solicitados no processo bem como a menor proposta na fase de disputa. 

Ibirataia – BA, 08 de setembro de 2020. 
_____________________________ 
          Edson Levi Ramos Meira 
           Pregoeiro Municipal 



Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 017/2020 

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2020, que tem como objetivo a contratação de empresa 
visando à futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares, para equipar as unidades de saúde 
no tratamento de pacientes que testaram positivo para COVID-19, conforme solicitação da Secretaria 
municipal de Saúde, através do Sistema de Registro de Preço, resolve HOMOLOGAR o presente em 
favor da empresa, EQUIMED INSTALACOES E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS 
EIRELI, CNPJ: 16.580.422/0001-13 vencedora do certame, autorizando desde já a formalização da 
contratação.     

Ibirataia – BA, 14 de setembro de 2020. 
___________________________ 
       Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 



Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 052/2020. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 017/2020. 
                   
FORNECEDOR: EQUIMED INSTALACOES E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS EIRELI, 
estabelecido na Rod. BR 101, 9994 B. km 504 São Lourenço, CEP 45.602-672 Itabuna-BA inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 16.580.422/0001-13.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à futura e eventual aquisição de equipamentos 
hospitalares, para equipar as unidades de saúde no tratamento de pacientes que testaram positivo para 
COVID-19, conforme solicitação da Secretaria municipal de Saúde, através do Sistema de Registro de 
Preço, conforme especificações do Termo de Referência. 

ASSINATURA: 14/09/2020.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  

Planilha Descritiva 

PLANILHA DESCRITIVA 
Item Descrição Quant. Unid. Val. Unit Val. Total 

1

Ventilador eletrônico portátil microprocessado,
volumétrico ou pressométrico, destinado a pacientes 
adultos e pediátricos no transporte Intra/Extra hospitalar 
e atendimento de emergência. Possui misturador de ar 
ambiente, permite ajuste de 50 a 100% de oxigênio.  
Manômetro de pressão inspiratória – eletrônico com 
bargraph, com escala de 0 a 80 cm H2O. Tecla 
liga/desliga – tecla stand by. Válvula reguladora de 
pressão de O2. Válvulas de segurança antiasfixia e de 
alta pressão. Alimentação de gás Bateria recarregável 
com 8 horas de autonomia (volume corrente de 400ml, 
freqüência de 12 e concentração de O2 em 75%) Tempo 
para recarga completa da bateria: aproximadamente 10 
horas com o Ventilador desligado. 

2 Und R$ 41.000,00 R$ 82.000,00 

2

Ventilador pulmonar avançado e completo para 
transporte e emergência, com Capnografia. Monitor de 
10.4” sensível ao toque. Vários modos ventilatórios, dos 
tradicionais aos de duplo controle. Mecânicas 
ventilatórias de resistência, complacência e autopeep. 
Bateria interna suficiente para todos os casos, até 15 
horas de autonomia. Ventilação Neonatal Configuração 
do paciente. Mecânicas Ventilatórias. Fio² 40 a 100%. 
Compensação de altitude. Ajuste do volume. Histórico de 
alarmes. Rise time automático. Ventilação não invasiva. 
Compensação de fugas. Leitura de fluxo proximal. Função 
O² 100%. Tendências de 24h. Sensibilidade inspiratória 
de fluxo ou pressão. Bateria de 15h. Cálculo automático 
do peso teórico. Interface intuitiva. Interface 
personalizável com memória. 

2 Und R$ 35.000,00 R$ 70.000,00 

3

Monitor multiparâmetros. Equipamento com 
capacidade de monitoração dos seguintes sinais vitais: 
ECG, Respiração, SpO2, PNI, Temperatura. Monitor com 
display LCD colorido, matriz ativa, com tamanho mínimo 
de 12”, resolução mínima 800 x 600. 

1 Und R$ 21.000,00 R$ 21.000,00 

4

Cardioversor - zoll com oximetria. Painel frontal Inclui a 
tela de exibição e os controles principais. Alça Alça de 
transporte integrada. Compartimento de pás externo. 
Alarme Emite bipes de detecção de onda R, tons de carga 
do desfibrilador pronta e tons de alarme. Conector de 
dispositivos USB. Slot de cartão de dados Hospeda um 
cartão Compact Flash para copiar os dados armazenados 
na memória interna do dispositivo. Aceita cartões de 
memória Compact Flash ou Wi-Fi. Alto-falante Emite 

1 Und R$
22.0000,00 R$ 22.000,00 



Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

comandos de voz. Compartimento de papel Hospeda o 
papel para a impressora de gráficos multilineares. Botão 
LIBERAR Possibilita acessar o compartimento de papel. 
Compartimento da bateria Hospeda uma bateria 
recarregável de íons de lítio. 

5
BOMBA DE INFUSÃO, BATERIA, KVO, ALARMES, 
BOLUS, PROGRAMAÇÃO DA INFUSÃO E EQUIPO 
UNIVERSAL. 

4 Und R$ 12.250,00 R$ 49.000,00 

6

Monitor Multiparamétrico C/ Capnografia - Monitor 
Multiparâmetro com capnografia, elétrico com monitor 
colorido, bateria interna, parâmetros básicos pré-
configurados (ECG, Respiração, 2 canais de Temperatura, 
PNI, Oximetria com a Capnografia através de módulo 
intercambiável. 

2 Und R$ 17.000,00 R$ 34.000,00 

    TOTAL R$ 278.000,00 

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da Transparência do Município
www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm
http://e.tcm.ba.gov.br.


		2020-10-20T14:07:49-0300




